Resposta ao Requerimento nº 201/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre retorno às aulas.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 280/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: CI nº 222/2022-DTL/GP/D

Requerimento nº 201/2022 — Vereador Alécio Cau

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1. É possível que a Rede Municipal de Ensino funcione normalmente sem
os serviços de limpeza?

Resposta: Prejudicada. As aulas nas EMEB's retornaram em 14/02/2022 com
os serviços de limpeza em ambiente escolar.

2. O retorno das aulas sem serviços de limpeza nas escolas está em
consonância com os protocolos do Ministério da Saúde? Se sim,
informe qual o embasamento.

Resposta: Vide resposta anterior.

3. O retorno das aulas presenciais sem serviços de limpeza está em
consonância com as diretrizes do MEC? Se sim, informe qual o
embasamento.

Resposta: Prejudicada. As aulas nas EMEB's retornaram em 14/02/2022 com
Os serviços de limpeza em ambiente escolar.

4. Na hipótese de não haver impedimentos decorrentes da pandemia de
Covid-19 e suas variantes e considerando a falta de serviço de limpeza
nas escolas, a cidade de Valinhos poderia ter mantido o retorno às aulas
para o dia 07 de fevereiro de 20229

Resposta: Vide resposta anterior.

Atenciosamente,

Prof. Cleber Ricardo Magdalena
Secretaria da Educação

Secretário SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A4BAJ5UMAM16YF2A
		2022-02-25T14:56:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:56:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura